
Obsah

Předmluva 7

1. kapitola
Trestné č in y  p ro ti m ěně a p la tebn ím  prostředkům  9

Úvodní výklady 9
Měna 12
Nakládání s padělanými nebo pozměněnými penězi 22
Reprodukce bankovek, mincí a dalších platebních prostředků 24
Poškozené bankovky a mince 26
Přehled tuzemských bankovek a mincí 29
Ochranné prvky 38
Bezhotovostní platební prostředky 45
Phishing a card skimming 55

Vybrané související skutkové podstaty 59
§233 Padělání a pozměnění peněz 59
§ 234 Neoprávněné opatřeni, padělání a pozměnění platebního prostředku 62
§ 235 Udávání padělaných a pozměněných peněz 66
§ 236 Výroba a držení padělatelského náčiní 67
§ 237 Neoprávněná výroba peněz 70
§239 Ohrožováni oběhu tuzemských peněz 72

Pojmy к zapamatování 75
Aplikační příklady 75

2. kapitola
Trestné činy daňové, p op la tko vé  a dev izové 77

Úvodní výklady 77
Vybrané související skutkové podstaty 88
§ 240 Zkráceni daně, poplatku a podobné povinné platby 88
§ 241 Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečeni a podobné

povinné platby 91

§ 243 Nesplnění oznamovací povinnosti v  daňovém řízení 93
§ 244 Pomšení předpisů o nálepkách a jiných předmětech к  označení zboží 97
§ 245 Padělání a pozměněni předmětů к  označení zboží pro daňové účely

a předmětů dokazujících splněni poplatkové povinnosti 100

3



§246 Padělání a pozměněni známek 102
§247 Porušení zákazů v  době nouzového stavu v devizovém hospodářství 104 

Pojmy к zapamatováni 106
Aplikační příklady 106

3. kapitola
Trestné činy proti závazným  pravidlům tržní ekonom iky 108

Úvodní výklady 108
Hospodářská soutěž 108
Podnikání l i 3
Veřejná zakázka 119
Veřejná soutěž 124
Veřejná dražba 126
Trh s in vestičnimi nástroji 128

Vybrané související skutkové podstaty 131
§ 248 Porušeni předpisů o pravidlech hospodářské soutěže 132
§ 249 Neoprávněné vydáni cenného papíru 151
§250 Manipulace s  kurzem investičních nástrojů 153
§251 Neoprávněné podnikáni 158
§ 252 Neoprávněné provozování loterie a podobné sázkové hry 160
§253 Poškozování spotřebitele 155
§ 254 Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění 168
§ 255 Zneužití informace a postavení v  obchodním styku 176
§ 256 Sjednání výhody ph zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži

a veřejné dražbě ÍS Í
§ 257 Pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži 184
§258 Pletichy pň veřejné dražbě 187

Pojmy к zapamatováni 188
Aplikační příklady ' 188

4. kapitola
Trestné činy proti průmyslovým právům a proti autorském u právu 192

Úvodní výklady 192
Duševní vlastnictví í95
Ochranná známka * 98
Označení původu a zeměpisné označeni 201
Vynález 205

4



Užitný vzor 209
Topografii polovodičového výrobku 209
Průmyslový vzor 211
Autorské právo a práva související s  právem autorským a právo к  databázi 212
Úřad průmyslového vlastnictví 221
Celní úřady a duševní vlastnictví 223

Vybrané související skutkové podstaty 225
§ 268 Porušení práv к  ochranné známce a  jiným označením 225
§269 Porušení chráněných průmyslových práv 228
§ 270 Porušení autorského práva, práv souvisejících s  právem autorským

a práv к  databázi 230
§271 Padělání a  napodobení díla výtvarného umění 236

Pojmy к zapamatování 238
Aplikační příklady 239

Přehled použité literatury \  241

5


